
QUINTA-feIrA, 27 de MArÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 023/2008-IDESP DE 25 DE MARÇO DE 
2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR ROBERTA JASSÉ RAMOS para exercer o cargo em 
Comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 24 de março de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 024/2008-IDESP DE 25 DE MARÇO DE 
2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR ANA PAULA GOUVÊA GROSSINHO para exercer o cargo 
em Comissão de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.5, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 18 de março de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 025/2008-IDESP DE 25 DE MARÇO DE 
2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR MARGARETH DIAS TOSTES para exercer o cargo 
em Comissão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.3, 
do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, a contar de 25 de março de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA DIARIA E SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 127  DE  25 DE MARÇO DE 2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 03(três) diárias, pelo 
deslocamento para o município de Marabá no período de 27 
à 30/03/2008, para cobertura Jornalística e fotográfica 
na 1ª Etapa das Plenárias Regionais do PTP.
Lázaro Edwiges Araújo    - Mat.80845052/2  - 03 diárias
Elcimar Socorro S.Neves  - Mat.57176544/2 - 03 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 128 DE 25 DE MARÇO DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 
usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Elcimar Socorro da Silva Neves, 
Mat. nº 57176544/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-100,00 (Cem reais), 
para atender  despesas em viagens   para a cobertura da 1ª 
Etapa das Plenárias Regionais do PTP,  no período de 27 à 
30/03/2008,  no município de Marabá, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de  Despesa   3390.39 (Serviços-PJ)                   R$-.100,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 126  DE 25 DE MARÇO DE 2008

A Secretaria de Estado de Comunicação, no uso de 
suas atribuições legais e, CONSIDERANDO que a Diretoria 
Administrativa e Financeira, tem por finalidade coordenar, 
acompanhar e controlar a execução das atividades de 
recursos humanos, financeiros, orçamentários, materiais e 
administrativos de acordo com o artigo 14 do Decreto nº 1.078, 
de 22 de junho de 2004 e;
CONSIDERANDO que a descentralização de atribuições é 
necessária para dar celeridade às ações desenvolvidas nesta 
Secretaria.
RESOLVE:
Art. 1º -  AUTORIZAR  o Diretor Administrativo Financeiro 
e o Coordenador do Núcleo Financeiro, como ordenador de 
despesas, a desempenhar as atividades abaixo arroladas, no 
limite mensal de  R$-150.000,00(cento e cinqüenta mil reais).
I – Assinar Notas de Empenho;
II – Assinar Ordens Bancárias
III - Assinar Pedido de Realização de Despesas;
IV - Conceder licença relativa à participação de servidores em 
Cursos;
V  - Abrir contas de depósito;
VI – Solicitar saldos e extratos;
VII- Autorizar débitos em conta relativa a operações;
VIII- Efetuar transferências/pagamento,exceto por meio 
eletrônico;
IX – Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
X  - Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XI – Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XII -Conceder suprimentos de fundos;
XIII- Conceder Diárias;
Art.2º -Autorizar o Diretor Administrativo e Financeiro e 
o Coordenador do Núcleo Financeiro a ordenar despesas 
através dos sistemas eletrônicos SIMAS e SIAFEM no limite 
estabelecido no art. 1º.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

TORNAR S/EFEITO
PORTARIA N° 101 DE 17 DE MARÇO DE 2008, PUblICADA NO DOE 

Nº 31.131 DE 19/03/2008.
Onde se Lê: período: 25 a 28/03/2008
Leia-se : período: 07 a 10/04/2008
PORTARIA N° 106 DE 19 DE MARÇO DE 2008, PUblICADA NO DOE 

Nº 31.132 DE 20/03/2008.
Onde se Lê: período: 25 a 28/03/2008
Leia-se : período: 07 a 10/04/2008

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 03/2008

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de PAPEL 
E MATERIAIS DE EXPEDIENTE RECICLADOS, na Região 
Metropolitana de Belém (Belém, Ananindeua e Marituba), para 
os órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especificações do Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 08 de Abril de 2008.
HORA DE ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos, CEP. 
66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 08.04.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
BRUNO SANTOS BORDALLO
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação dos serviços 
de Perícia Médica para os servidores do Estado, prestado 
anteriormente pela empresa CENTRO DE DIAGNOSTICO BASILEU 
NEVES S/C LTDA, através do Contrato n°022/2004, rompido 
em fevereiro de 2007 pela referida empresa, a Secretaria de 
Estado de Administração resolve contratar, de acordo com a Lei 
Complementar n° 07/1991, dos seguintes profissionais:
LOTAÇÃO: Tucuruí
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATADA: Gisele Castelo Branco Figueiredo
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008/56833
VIGÊNCIA: 19.03.2008 a 18.09.2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATADO: José Maciel Caldas dos Reis
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008/56833
VIGÊNCIA: 19.03.2008 a 18.09.2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA
PORTARIA Nº 084 DE 13.03.2008

CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 30 (TRINTA) 
dias de férias regulamentares no período de 01.04 a 30.04.08.

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO/LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

55588785/1 LUIZ CARLOS ANDRADE DA CRUZ AG. REG./SANTARÉM 2007/2008

55587987/1 MARIA ELIZANDRA SOUZA DE ARAUJO AG REG./ÓBIDOS 2007/2008

3154768/1 MARIA OCILIA M. PEREIRA TECNICO/DAF 2007/2008

2010313/1 MARIA DE LOURDES R. ROCHA FERNANDES AUX. TÉC./DAS 2007/2008

2010003/1 JOSE HENRIQUE FLEXA MARTINS AUX. ADM./SEOF 2007/2008

A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
01.04.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº03/2008

Processo nº473.007/2007
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Informática
DATA DA ABERTURA: 09.04.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219–44-90-52 – Fonte 0101
DATA DA ASSINATURA: 12.03.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações) ou na sede da PRODEPA munidos de disquete, 
situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, sala da CPL, 
no horário de 8 às 16 horas munidos de disquete formatado. 
Fones para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira


